

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

W dzisiejszym numerze naszego „Gońca Częstochockiego”
ZAMIESZCZAMY „NAUKI CZYTANIA” ułatwiająca nauczanie
 pierwszą tablicę „**NAUKI CZYTANIA**” analfabetów.
 Szczegóły na stronie 5-ej.

Niemcy nie dostaną Saary

NOWY PROJEKT ROZWIĄZANIA ZAGADNIENIA.

Wiedeń. — Kwestia Zagłębia Saary wchodzi obecnie w stadium rozstrzygające. „Der Morgen” donosi, że źródła jak twierdzi dobrze poinformowane, że koła zbliżone do Ligi Narodów znalazły rzekomo sensacyjny projekt rozwiązania tego zagadnienia. Projekt ten będzie podobno przedmiotem dyskusji na najbliższej sesji Rady Ligi Narodów.

Ponieważ, jak twierdzą projektodawcy, problemat Zagłębia Saary nie może być całkowicie rozwiązany przez plebiscyt, gdyż Niemcy nawet w wypadku swego zwycięstwa musiałyby najpierw odkupić od Francji wszystkie kopalnie węgla w Zagłębiu, aby w ten sposób stać się faktycznie panem Zagłębia, projektuje się w tej kwestji ustanowienie niemieckiego komisarza rządowego dla Zagłębia Saary, któryby podlegał miał Lidze Narodów tak długo, aż nie uzgodniona zostałaby całkowicie materialna strona zagadnienia Zagłębia Saary.

Należałoby więc liczyć się z tem, że po 13 stycznia po ewentualnym zwycięstwie Niemiec powstanie na terenie Zagłębia interregnum. Czasu trwania tego interregnum nie można narazie przewidzieć.

ANGLJA CHCIAŁA POGOTOWIA FRANCUSKIEGO NAD SAARĄ.

Londyn. — „Daily Mail” donosi, że inicjatywa mobilizacji wojsk francuskich na granicy Zagłębia Saary miała wyjść ze strony rządu angielskiego, który obawiał się w pierwszym rzędzie o życie prezydenta komisji rządzącej, Anglika p. Knoxa, strażonego zresztą od tygodnia przez najzdolniejszych detektywów Scotland Yardu.

Rząd angielski zapytał Francję, czy jest gotowa do spełnienia danej w r. 1926 obietnicy w sprawie oddania do dyspozycji komisji swych wojsk dla Zagłębia Saary na wypadek poważniejszej sytuacji.

B. OFICEROWIE ANGIELSCY W POLICJI SAARSKIEJ.

Londyn. — Według „Daily News” ministerstwo wojny w porozumieniu z Foreign Office zajmuje się żywo rekrutacją b. oficerów angielskich, celem wzmocnienia korpusu policyjnego w Saarze. Kandydaci muszą znać doskonale język niemiecki i liczyć mniej niż 45 lat. Przyjmowani są oni w stopniu porucznika lub kapitana i otrzymują prócz całkowitego wyekwipowania po 60 funtów miesięczne w wysokości 50 — 60 funtów szterlingów.

ROZRUCHY W ZAGŁĘBIU SAARY. Saarbrücken. — Ubiegłej niedzieli doszło w różnych miejscowościach Zagłębia Saary do ostrych starć między gru-

pami separatystów a członkami „niemieckiego frontu”, które jednak w większości wypadków zostały przez policję szybko zlikwidowane. Do poważnych zaburzeń doszło w miejscowości Friedrichstahl, gdzie 300 separatystów zaatakowa-



Obchód 20-lecia bitwy nad Iserą.

W tych dniach obchodzone w Belgji niezwykle uroczyste 20-lecie historycznej bitwy nad Iserą. Na zdjęciu—fragment obchodu w Brukseli. Defilada wojsk belgijskich w historycznych mundurach przed parą królewską i członkami rządu.

mo, wścigami w Ascot. Nie został on sprezywany w żadnym akcie rządowym, to też z punktu widzenia dyplomatycznego można go nazwać „wymianą informacyjną francuskiego, brytyjskiego i belgijskiego sztabu generalnego”.

„Paris Midi”, który wiadomość powyższą ogłasza, dodaje, że gdyby Francja została dzisiaj zaatakowana, to brytyjskie eskadry lotnicze połączyłyby się w myśl zawartego porozumienia dzisiaj jeszcze z eskadrami francuskimi.

Kontrola cen węgla

Warszawa. — Zgodnie z rozporządzeniem ministra przemysłu i handlu, ustanowiona została kontrola cen węgla przy sprzedaży na rynek krajowy i zagraniczny. Kontrolę tę sprawować będzie minister przemysłu i handlu przez delegowanych w tym celu kontrolerów.

Wszystkie kopalnie powinny do dnia 15 każdego miesiąca przysyłać do ministerstwa przemysłu i handlu wykazy sprzedaży węgla w poprzednim miesiącu, z podziałem na węgiel sprzedany bezpośrednio przez kopalnie i ich organizacje handlowe.

Koszty kontroli ustala się w wysokości 3/4 gr. od każdej w tonny wewnętrznym sprzedanej tonny węgla. Koszty te ponoszą kopalnie, a w razie niesamoloitej sprzedaży węgla przez kopalnie, ich organizacje handlowe. Przypadające w tytułu kontroli kwoty powinny być wpłacone najpóźniej do dnia 15 każdego miesiąca za miesiąc poprzedni.

W najbliższych dniach ogłoszone zostaną w „Monitorze Polskim” zarządzenie, które ustali sposób spłaty.

Gęsi na obiad MLEKO ZAMIAST HERBATY

Królewiec. — Prasa litewska donosi, że w ślad za ustawą o przymusowym za kupie gęsi, porusza się obecnie na Litwie sprawa przyjsicia z pomocą również gospodarce mlecznej. Towarzystwo Ljetturos Lloydas wprowadziło w swoich biurach podawanie urzędnikom mleka zamiast herbaty. Istnieje tendencja, aby wszystkie biura państwowe i instytucje poszły za ich przykładem.

Każdy świątły Polak - pionierem oświaty umiejący czytać - uczy analfabetę!

Oto zadania Miesiąca likwidacji analfabetyzmu. Wskazówki w Polskiej Macierzy Szkolnej, Warszawa, Krakowskie Przedmieście Nr. 7.



Z wystawy Sztuki Belgijskiej. Na otwartej w słońcu Instytutu Sztuki wystawie Sztuki Belgijskiej zwraca m. in. uwagę piękne popiersie króla Belgów Leopolda II. Data - Vincenta.

Doumergue o swym wpływie

NA SKŁAD NOWEGO GABINETU.

Paryż. — „Figaro” zamieszcza oświadczenie b. premiera Doumergue’a podczas audjencji, udzielonej przedstawicielom organizacji prawniczych. Doumergue wskazał, że kraj jest zdrowy. Niestety, większość przedstawicieli ludu nie rozumie jego prawdziwych interesów i potrzeb. Obcy polityczne we Francji muszą ulec gruntownej zmianie. Były premier zaznaczył, że chciał rządzić, dla tego został usunięty od władzy. Proponowane przez niego reformy zmierzają do uzdrowienia życia politycznego. Słowo „ojczyzna” musi odzyskać swoje właściwe znaczenie. Miłość ojczyzny winna być wyznaniem wiary wszystkich obywateli.

„Echo de Paris” zaznacza, że podczas wczorajszej audjencji Doumergue oświadczył, że kazał ministrowi lotnictwa, gen. Denain i ministrowi emerytury Rivollet wejść w skład gabinetu Flandina’a. Denain jest w obecnej chwili nie do zastąpienia, jako szef lotnictwa. Co się tyczy ministra Rivollet’a, to jego obecność jako przedstawiciela byłych kombatanów, stojącego poza walkami partyjnymi jest konieczna w nowym gabinecie. Marszałek Petain, wskazał Doumergue, że względu na swój podeszły wiek i nadwagłony stan zdrowia, nie chciał zgodzić się na zatrzymanie teki wojny.

OSWIADCZENIE DOUMERGUE’A ROZSWIETLA MROKI.

Paryż. — Deklaracja Doumergue’a, który stwierdził, że to z jego wyraźnego polecenia minister lotnictwa gen. Denain i reprezentant b. kombatanów Rivollet przeszli do gabinetu Flandina, wyswietla jeden z najtrudniejszych do wytłumaczenia epizodów, związanych z powstaniem nowego rządu. Nie rozumiano dotychczas co skłoniło obu ministrów, uważanych za przyjaciół Doumergue’a, do przystąpienia do kombinacji rządowej Flandina, głównego sprawcy, obok ministrów radykalnych upadku gabinetu Doumergue’a.

Podobnie deklaracja plk. De la Roque tłumaczy, że to w porozumieniu z Doumergue’m „Ognisty Krzyż” powstrzymał się ostatniego czwartku od demonstracji ulicznych. „Ognisty Krzyż”, który w czasie niedzielnego pokazu sił wprowadził w zdumienie Paryż, zdecydowany jest nadal

zachować stanowisko wyczekujące, dopóki ewentualne wypadki nie nakazą mu przejść do akcji.

Jak z powyższego wynika gabinet Flandina korzystać będzie z chwilowego rozejmu, który się skończy w momencie, kiedy nowy premier zdecyduje się rozpocząć jakkolwiek akcję. Będzie mieć wtedy przede wszystkim siedmiu ministrów radykalnych, albo też grupę ministrów, uważanych za zwolenników Doumergue’a oraz

co jest najniebezpieczniejsze — ulicę.

Mimo dużej większości zapewnionej w Izbie i senacie, rząd Flandina — mówią coraz głośnie w Paryżu — nie zdoła w żadnym wypadku rozwiązać kryzysu ustrojowego Francji.

Znamienne oświadczenie

plk. de la Rocque’a.

Paryż. — Po audjencji u b. prem. Doumergue’a prezys „Ognisty Krzyż” plk. de la Rocque, interpelowany przez dziennikarzy, oświadczył m. in.: „Zapoznaliśmy b. premiera z naszymi uczuciami. Wydaje się nam, że usunięcie Doumergue’a od władzy, tak pożądane przez pewne osobistosci, nabiera na zewnątrz oznaki manifestacji, która wydaje się nam wysoce groźna. Nie chcemy nikomu grozić, ale sądzę, że ci, którzy pośrednio lub bezpośrednio stali się sprawcami odejścia Doumergue’a, winni za to ponieść odpowiedzialność wobec historii. Nie pozostaniemy w pozycji wyczekującej. Ruch nasz jest zbyt silny na to. Wzмага się on na siłach z każdym dniem. Pracować będziemy w duchu narodowym. W stosunku do obecnych ministrów w miarę możliwości sądzić ich będziemy po dokonanych czynach.

Umowa lotnicza

Anglii, Francji i Belgji.

Paryż. — Tajny układ lotniczy wiąże od szeregu miesięcy Francję, Wielką Brytanię i Belgję, zobowiązując ich sztaby generalne do wspólnej, zgóry określonej akcji w wypadku, gdyby jedno lub więcej tych państw zostało zaatakowane.

Układ ten zainicjowany przez ministra Barthou uzyskał swoją moc w sierpniu b. r., w czasie polityku gen. Weyganda w Anglii, upozorowanego, jak wiad-

